
 

 

 

Abstrakt:  

Fosfor se hojně využívá v zemědělství, neboť podporuje růst pěstovaných plodin a zvyšuje tak 

výnosnost půdy. S rostoucí světovou populací se ale dramaticky zvyšuje spotřeba tohoto prvku, 

přičemž jeho světová naleziště jsou konečná a očekává se jejich vypotřebování v následujících 

několika desetiletích. Je proto důležité nalézt efektivní způsob recyklace fosforu, který by 

v budoucnu mohly představovat právě jednobuněčné mikroskopické řasy. Řasy jsou totiž 

schopné z okolního prostředí vstřebávat nadměrná množství fosforu, který ukládají mimo jiné 

ve formě polyfosfátů. Polyfosfáty jsou vysokoenergetické biomolekuly, které se vyskytují v 

buňkách rostlinné i živočišné říše, kde hrají klíčovou roli v řadě životně důležitých procesů. 

Pro studium metabolizmu a distribuce polyfosfátů na buněčné úrovni lze použít Ramanovu 

mikroskopii, která umožňuje efektivní analýzu živých buněk bez nutnosti jejich speciálních 

úprav před měřením. Předmětem této bakalářské práce byl rozvoj metodologie potřebné pro 

studium akumulace polyfosfátů a jejich vnitrobuněční lokalizace v mikroskopických řasách 

pomocí Ramanovy mikroskopie. 

 

 

 

 

 

 

 

 


